1

情報公開・個人情報保護審査会第１部会開催記録

１ 日時  令和２年５月１９日（火）１３：３０～１７：２０

２ 場所  情報公開・個人情報保護審査会第３会議室

３ 出席委員 小泉博嗣部会長，池田陽子委員（Ｗｅｂ会議システムによる出席），

木村琢麿委員（Ｗｅｂ会議システムによる出席）

４ 議事の項目等

（１）事件名：令和２年（行情）諮問第２０８号「令和元年１０月分の商業登記立件

簿の一部開示決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：令和２年（行情）諮問第２１９号「特定日付けの答申書に係る起案・

決裁書類等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：総務大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名：令和２年（行個）諮問第７７号「本人が特定日に提出した「新潟地方

法務局長宛ての質問書」に係る回答についての決裁用紙の一部開示決

定に関する件」

   諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名：令和元年（行情）諮問第１０５号「特定事件番号の答申の特定の記載

の根拠である「国民年金保険料の納付受託事務に関する契約書」等の

不開示決定（不存在）に関する件」

   諮問庁：総務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（５）事件名：令和元年（行情）諮問第１０６号「特定事件番号の答申に係る証拠関

係文書の不開示決定に関する件」

   諮問庁：総務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（６）事件名：令和元年（行情）諮問第４８号「発達障害者支援法上，発達障害者の

定義が記載されている文書（日常生活 社会生活に制限を受けている

人の分）の不開示決定に関する件」

 2

諮問庁：総務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（７）事件名：令和元年（行情）諮問第３２４号「特定市所在の一般社団法人による

独占禁止法違反被疑行為に関して特定個人が行った申告に対する対応

状況が分かる文書の不開示決定（存否応答拒否）に関する件」

       令和元年（行情）諮問第４２２号「特定個人による特定法人に対する

独占禁止法違反被疑行為申告について特定事務所の調査が適正に行わ

れたかが分かる文書の不開示決定（存否応答拒否）に関する件」

諮問庁：公正取引委員会委員長

調査審議の内容：上記諮問事件につき情報公開・個人情報保護審査会設置法施

行令２条１項に基づき併合の上，審議

（８）事件名：令和元年（行情）諮問第２３６号「「特定刑事施設被収容者宛てに郵

送された差入物品を封入した封筒（レターパック，ダンボール箱を含

む）を交付せず，処分する旨が定められている達示・指示」の開示決

定に関する件（文書の特定）」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（９）事件名：令和元年（行情）諮問第３０３号「特定年月日に行われた社会貢献活

動の実施結果報告書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（１０）事件名：令和元年（行個）諮問第９０号「本人による行政相談に係る相談対

応票の利用不停止決定に関する件」

諮問庁：総務大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（１１）事件名：令和元年（行情）諮問第１０７号「情報公開・個人情報保護審査会

特定部会議事次第（特定日付け）の一部開示決定に関する件」

諮問庁：総務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（１２）事件名：令和元年（行情）諮問第１０８号「情報公開・個人情報保護審査会

の席上で配布された資料は，情報公開請求により開示閲覧ができる

 3

行政文書であることが分かる文書の不開示決定（不存在）に関する

件」

諮問庁：総務大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（１３）事件名：令和２年（行個）諮問第１４号「特定刑事施設が本人に対し，いか

なる「処遇指標」を付しているのかについて記録された文書の不開

示決定（適用除外）に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（１４）事件名：令和元年（行情）諮問第３３３号「特定地方法務局職員名簿の一部

開示決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（１５）事件名：令和元年（行情）諮問第２９６号「「管内Ｂ指標施設への移送候補

者名簿を作成したことについて」（特定刑事施設保有）等の一部開

示決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（１６）事件名：令和元年（行情）諮問第２０４号「「被収容者のし好調査を実施す

ることについて」（特定刑事施設保有）等の一部開示決定に関する

件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（１７）事件名：令和元年（行情）諮問第１５８号「特定刑事施設の「購入物品コー

ド・定価表」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（１８）事件名：令和元年（行情）諮問第３４５号「「購入物品コード・定価表（特

定刑事施設 特定年月日現在）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

 4

（１９）事件名：令和元年（行情）諮問第３１３号「「購入物品価格コード表（特定

刑事施設 特定月現在）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（２０）事件名：令和元年（行情）諮問第２９５号「定期物品購入コード表（特定期

間分，特定刑事施設保有）等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

〔文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局〕